3. respondet: Quia pater comparatur ad nos in habitudine principii, sicut Deus, ad patrem proprie pertinet ut ei a filiis honor impendatur; ad filium autem ut eius utilitati a parentibus provideatur: quamvis in articulo necessitatis filius obligatus sit ex beneficiis susceptis ut parentibus maxime provideat. Summa doctrinae angelicæ hæc esse videtur. Proprium est filiorum honorare, revereri, & colere parentes; parentum vero providere filiis, eosque alere: ita ut absolute, nulla positione facta, parentum proprium sit alimenta filiis præscribere; at, urgente necessitate, maxime parentibus providendum est. Cur? quia parentes sunt priores veluti creditores. Prius filius debitum erga patrem quam erga filium contraxit. Posterius debitum primum non infringit. Beneficia quæ a patre filius recepit, antecedunt debitum quod in generatione filii contraxit. Prioris ergo debiti solutio posterioris debiti solutionem antecedit oportet. Hæc mihi videtur & doctrina D. Thomæ, & rationi conformior opinio. Verum quia perraro hoc accidit, ideo a severiori discussione abstinere. Eorum hæc sunt in quibus quisque abundare in sensu suo valet, cum pro neutra parte evidens militet ratio.

XI. Quæst. V. Si creditores, & parentes sint in extrema necessitate, quibus providendum prius erit? Resp. Præferendos creditores docent Navarrus in *Manual. cap. xviii. n. 60. Armilla verb. Rest. n. 27. Medina de rest. q. iii. & alii. Ratio istius sententiæ est, quia creditori res debetur duplici titulo, & iustitiæ cum illius res sit, & caritatis, cum extrema necessitate laboret. Opposita sententia est probabilior, quam defendunt Salmanticenses *loc. cit. num. 25. Ratio clara est. In extrema necessitate omnia sunt communia. Falsum ergo est quod titulo iustitiæ in hac positione res creditori debeatur. Ex alia parte melior est conditio possidentis, Ergo filius tunc prius sibi, & parentibus quam creditori subvenire debet. Pro hac sententia stant Sotus *Lib. IV. de iust. q. vii. art. 1. Caietanus 2. 2. quæst. lxxii. art. 5. ad 3. Azorius Lib. XII. cap. viii. quæst. v. Paludanus in IV. dist. xv. quæst. ii. art. 1. & alii.***

XII. Obligatio alendi parentes non modo adstringit filium legitimum, verum etiam naturalem, & spurium; cum utriusque iure naturæ iuncti parentibus sint, & eadem pietatis ratio ambos urgeat. Alere filii debent non modo parentes, sed etiam avos, & proavos, qui nomine parentum respectu descendentium venire solent. Causæ, cur filii

denegare alimenta parentibus possunt, eadem ferme sunt ac illæ ob quas exheredare filios parentes valent: videlicet prima, si parentes venena præberi filiis curaverint: secunda, si pater agnoverit uxorem filii; aut mater cum marito filiam habuerit: tertia, si a condendo testamento pater filium abduxerit: quarta, si amentes filios curare pater neglexerit: quinta, si veneno in amentiam labi filios aliquo modo tentaverit: sexta, si captivitati subducere filios parentes omiserint: septima, si parentes fuerint hæretici, & filii Catholici. Alimenta tamen necessaria ad vitæ sustentationem nunquam sunt neganda parentibus, etiam hæreticis, nisi dum licitum est in eisdem arma stringere; ut dum prodere patriam pertentant, aut hæresi religionem pervertere, & Catholicos inficere.

CAPUT VI.

De officiis parentum in filios.

I. Quomodo mandatum quartum Decalogi præcipit filiis ut parentes honorent, diligant, venerentur; ita adstringit parentes ut alant, educant, custodiantque filios, ne quidquam illis mali accidat. Peccant siquidem parentes, si ob eorum negligentiam parvuli filii claudi, infirmi, sive in corpore, sive in anima, evaserint. Laborare pro filiis parentes debent, ut congrua patrimonialia illis parent, sicut Apostolus docet II. ad Cor. xii. Non enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. Huic debito satisfaciunt parentes aut patrimonium filiis acquirendo, aut filios aliquam artem vel professionem docendo. Et hoc secundo modo forte securius illis providetur. Pecuniam enim, & annuos redditus, amplaque patrimonialia ludis, & meretricibus prodigere cito valent; artem, vel scientiam dilapidare nequeunt. Quæ tamen valeant, circumstantiis, & status dignitate servatis.

II. Catechismus Concilii Tridentini potissima parentum in filios officia explicat his verbis Par. III. de 4. præcep. nu. 21. Et quemadmodum divina lege sancitum est ut parentibus filii honorem habeant, ut pareant, ut obsequantur; sic parentum propria officia sunt, atque munera, ut sanctissimis disciplinis, ac meritis filios imbuant, usque optima deinde vivendi præcepta, ut ad religionem instructi, & parati, Deum sancte, inviolateque venerentur; quod a parentibus Susanna factum legitur. Itaque Sacerdos parentes commoneat ut se

ut se liberis magistros præbeant virtutis, æquitatis, continentia, modestia, & sanctitatis: triaque præsertim declinent, in quibus offendere sæpe consueverunt. Primum, ne quid acerbius in filios aut loquantur, aut statuunt: quod Apostolus in epistola ad Colossenses ita præcipit: Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non in furore animo sint, dum omnia timent. Quare illud præcipiat ut nimiam severitatem effugiant, malintque liberos corrigere quam ulcisci. Sæpius tamen, ut idem Catechismus statim subdit, nimia lenitate delinquent parentes quam austeritate in filiorum educatione. Illi vero qui severius filios tractant, ultores potius quam correctores sunt. Fere semper iracundia perciti, & furore abrepti in filios excandescunt, & frequentissime duplex peccatum peccant, scilicet quod ira abripiantur, & quod filios non modo non corripiant, sed illis potius scandalo sint, suoque pravo exemplo eos iracundos, agretes, vitiososque reddant. Difficillima ars est filiorum recta educatio.

III. Plura documenta exhibet divina Scriptura quibus docentur parentes artem educandi filios. Primum in divine legis cognitione eos instruant, inquit Moyses Deuter. cap. xi. Ponite hæc verba mea in cordibus, & in animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus, & inter oculos vestros collocaute. Docete filios vestros, ut illa meditentur. Quando sederis in domo tua, & ambulaveris in via, & accubaveris, atque surrexeris &c. Hoc officio perfuncti sunt parentes Susanna, ut testatur Daniel c. xiii. Parentes illius, cum essent iusti, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Labet exscribere documentum, quantumvis prolixum, Ecclesiastici cap. xxx. Qui docet filium suum, laudabitur in illo, & in medio domesticorum in illo gloriabitur. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, & in medio amicorum gloriabitur in illo. Mortuus est pater eius, & quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se. Quæ subdit idem Ecclesiasticus, sunt maxima animadversione digna. Quippe non solum verbis docendos filios iubet; sed & verberibus plectendos inculcat; atque ne domestici regimini potestas illis conferatur, admonet. Lacta filium, & parentem te faciet . . . Non corrideas illi, ne doleas, & in novissimo obstupescant dentes tui. Non des illi potestatem in iuventute . . . Curva cervicem eius in iuventute, & tunda latera eius, dum infans est, ne forte induret, & non credat tibi: & crit

tibi dolor anima. Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.

IV. Documenta Patrum hoc de argumento plurima sunt, & obvia. Pauca ex Chrysostomo delibabo. Hom. ix. in epist. I ad Timoth. inquit: Heli propter filios perit. Illos quippe cum acrius coercere debuisset, verbis tandem lenibus monuit. Quapropter dum illis molestus esse severa increpatione recusat, illos, & seipsum una perdidit. Audite hæc patres, vestrosque filios in disciplina, & correptione Domini erudite summa cum diligentia. Est enim iuventus fera, plurimisque indiget institutionibus, & magistris. Si igitur illis ab ipsis statim initiis, atque a prima ætate leges optimas imponamus, minimum posthac laborabimus; verum consuetudo ipsa virtutis in legem transibit. Legatur sanctus Episcopus hom. xxi. in Epist. ad Ephes. & Lib. III. adversus vituperatores vitæ monasticæ cap. iii. iv. vi. & xviii. Lege etiam Natalem Alexandrum Lib. IV. art. 2. ubi prolixas in hanc rem Patrum auctoritates comperies.

V. Potissimum autem parentum in filios officia eo spectant, ut illos in divine legis mandatis, fideique articulis summa diligentia imbuant, informantque, ad honestatem, pietatem, & sinceritatem excitent. Hoc primum omnium illorum mentibus imprimendum, Dei videlicet, proximique amor. Hunc in finem inculcent, omnes homines natos in mundo, atque a Christo Iesu redemptos esse, ut mundana nihili faciant, sed cælestia anhelent; ut vitam suam ad Christi exemplar conforment, carnem cum concupiscentiis suis crucifigant; adversitates, calamitateque animo forti tolerant. Duo sunt religionis nostræ præcipua capita, alterum credendorum, agendorum alterum. In explicandis fidei articulis segnitias non adeo frequens est; neque in iis addiscendis tanta difficultas, sive reluctatio. Non enim articulorum fides, si absolute spectetur, valde appetitionibus incommodat. Frequentissima tum parentum, tum magistrorum, & Parochorum socordia, ac negligentia est in explicatione præceptorum quæ præscribunt vitam nostram ad Christi vitam conformandam; tribulationum, angustiarum, & persecutionum tolerantiam; paupertatis, humilitatis cultum, inimicorum, & pauperum dilectionem. Verum, quod plorandum magis est, non modo negligunt parentes harum virtutum semina in filiorum serere cordibus, mentibusque affundere earumdem lucem; sed vitia opposita iisdem cum nutricis lacte infillant, tum verborum, tum actionum exemplis.

A parentibus filii discunt iurationes superfluas, & vanas, blaphemias sacrilegas, obscenas cantiones, adagia impia, vel impudica. A parentibus ambitionem, fastum, luxum, vanitatem, mundanam gloriam, superbiam, avaritiam, ceteraque vitia filii quotidie epotant. Inrita natura sunt virtutum semina, ardent in teneris animis pietatis igniculi, qui, antequam pueri rationis lumineuti valeant, pravus parentum moribus extinguuntur; ut in Tusculanis quaestionibus scribere Ciceronem memini. Sed istius sapientis Ethnici in similes parentes increpationem lego act. iv. in Verrem post medium, ubi sic Verrem alloquitur: *Te ne, cum te, ac tuam vitam nosset, in Siciliam tecum grandem pretextatum filium ducebas? ut, etiam si natura puerum a patris vitis, atque a generis similitudine abduceret, consuetudo tamen cum, & disciplina degenerare non sineret. Fac enim fuisse in isto C. Lelii, M. Catonis materiam, atque indolem: quid ex eo boni sperari, atque effici potest, qui in patris luxurie sic vixerit, ut nullum unquam pudicum, neque sobrium convivium viderit? Qui in epulis quotidianis, adultate, per triennium, inter impudicas mulieres, & intemperantes viros versatus sit? Nihil unquam a patre audiverit, quo pudentior, aut melior esset? Nihil unquam patrem agere viderit, quod cum imitatus esset, non, id quod turpissimum est, patri similis putaretur? Quibus in rebus non solum filio, verum etiam Republice fecisti iniuriam. Susceperas enim liberos, non solum tibi, sed etiam patrie, qui non modo tibi voluptati, sed etiam qui aliquando usui Republice esse possent. Eos instituire, atque erudire ad maiorum instituta, atque civitatis disciplinam, non ad tuas turpitudines, deduxisti. Eisset, inerti, atque impuro, & improbo parente, natus, pudens, & probus filius: haberet aliquid abs te Republice muneris. Nunc pro te Verrem substituxisti alterum civitati: nisi hoc forte deterius est, si fieri potest, quod tu eiusmodi evasisti non in hominis luxuriosi, sed tantum in feris, ac diversoris disciplina educatus. Haec tria depradiceat Concionator, dum de filiorum educatione ad populum sermonem habet. Parefaciat; parentes peccare in Deum, in Republicam, seu societatem humanam, in ipsaque naturam, dum imbuerent filios ad solvendam pensum debitum Deo, Republice, & naturae instruere negligunt. Duo sunt suprema peccatorum genera quae parentes perpetrant in filiorum educatione: primum omissionis, alterum commisionis, ut vocant. Negligunt eos docere*

quae ad illorum statum pertinent; contendunt illos educare in iis quae parentum potestati non subiacent, ut in status aut religiosi, aut coniugalis electione. Si rei familiaris interest ut caelibes vivant, caelibatum fervare debent. Si sacerdotium domesticis negotiis adversatur, ab altari abducuntur; coguntur vero illud ascendere, si res familiaris id postulet. Verum de his plusquam satis. Quaestiunculae nonnullae solvendae sunt.

VI. Quaest. I. Tenentur ne parentes curare ut iis artibus filii instruantur quae eorum statui conveniunt? Resp. Adfirmant communiter Theologi, parentes teneri, ut filii instruantur iis aut scientiis, aut artibus, quae eorum statui, capacitati, & conditioni, atque familiae patrimonio congruant. Quare parentes nobiles, & divites debent curare ut filii erudiantur in optimis disciplinis scientiarum, respectu habito ad illorum indolem, & profectum.

VII. Quaest. II. Quae sunt disciplinae praecipuae in quibus erudiendi sunt filii a parentibus? Resp. Primum omnium, ut dictum est, debent eos docere quae cultum Dei spectant, ut Symboli articulos, Decalogi praecipua, signum crucis, vitia capitalia, & cetera crimina, a quibus cavere debent, probe cognoscant. Postea debent curare ut erudiantur in scientiis, vel artibus iuxta cuiusque status diversitatem.

VIII. Quaest. III. Peccant ne parentes, si negligant filiorum instructionem in disciplinis, seu artibus eorum statui decoribus? Resp. Peccant dubio procul, si quae illorum statum spectant, docere ipsos omittant, vel curare ut ab aliis doceantur. Non modo ergo peccant, si segnes sint in filiorum spiritali educatione; verum etiam si negligant civilem instructionem, quae eos utiles sibi, & societati constituat. Generant enim filios non sibi tantum, verum etiam Deo, & Republice. Porro, si illorum informationem in artibus civili societati, & propriae sustentationi necessariis omittant, peccant, & in societatem, sive Republicam, quam utili civi privant, & in ipsam naturam, cujus lege astringuntur ita educare filios, ut valeant & vitam sibi comparare, & Republice inservire.

IX. Quaest. IV. Parentes qui a Religionis ingressu filios abducunt, peccant ne graviter? Resp. Si aliquo terreno fine filios a statu religioso suscipiendo distrahant parentes, procul dubio peccant; secus, si iusta causa moti id praestet; e. g. si iudicent filios Religionis

futuros ineptos, aut nocuos, si sustentandae domui, & custodiendis, alendisque fororibus necessarios esse arbitrentur. Ut tamen sibi a peccato securius caveant, consulere parentes viros doctos, pioque debent.